§ 7.—Respecto a la persona del furioso, respondió por rescripto el Divino Pio, que la libertad dejada por fideicomiso no se impide por la condición del heredero instituido, que se afirma que no está en su cabal juicio; así, pues, si constare que debidamente le fué dada a uno por fideicomiso la libertad, se interpondrá decreto en el que se comprenderá esto mismo.

§ 8.—Luego, a la manera que al que está en la infancia, se le auxiliará al mudo, y también al sordo.

§ 9.—Pero también si alguno hubiere fallecido sin heredero, o sin otro sucesor, que debía dar la libertad dejada por fideicomiso, decretó el Senado que recurriéndose al Pretor se debía dar la libertad.

§ 10.—Mas si se hubiere abstenido de la herencia un heredero suyo, se auxilió también por el senadoconsulto a la libertad dejada por fideicomiso, aunque no está sin heredero el que tiene heredero suyo, por más que éste se abstenga.

§ 11.—Lo mismo se ha de decir, también si un menor de veinticinco años hubiere adido la herencia del que debía la libertad dejada por fideicomiso, y hubiera sido restituído por entero para abstenerse.

§ 12.—Pero se ha de preguntar de quién éste se

(1) *Taur.*; rescripsierunt, el código Fl., Br.

(2) rogatum, Hal. Vulg.

(3) Hal.; sunt, el código Fl.

(4) iusta, inserta Vulg.

(5) *Taur.*, según la escritura original; is, la corrección del código Fl., Br.

(6) *Thrasianum*, Vulg.

(7) quod, Hal. Vulg.

iste fit (1); ex Constitutione enim servo libertas (2) perinde competit, atque si ex testamento libertatem consecutus esset; erit igitur libertus orcinus, non cius, qui fideicommissam libertatem debebat.

§ 13.—Si alter sine successore decesserit, alter ex iusta causa absit, extat Rescriptum (3) Divorum Marci et Veri (4), perinde dicendum, eum ad libertatem perventurum, ac si ab eo, qui sino successore decessit, et ab eo, qui ex iusta causa abes- set, ad libertatem, ut oportuit, perductus esset.

§ 14.—Eleganter quaeri potest, quum heres sine successore decedit, utrum exspectari debeat (5), donec certum sit, heredem vel bonorum possessorem non exiturum, an vero etiam dum incertum est, forte deliberante herede scripto, possit ad libertatem pervenire. Et melius est, exspectari oportere, quoad certum esse cooperit, successorem non exiturum.

§ 15.—Imperator noster Antoninus rescripsit, eum, cui fideicomissa libertas debetur, sine libertate aliquid ex testamento heredis accipere (6) posse.

§ 16.—Divus etiam Marcus rescripsit, fideicommissas libertates neque aetate, neque conditione, neque mora non praestantium tardiusve reddentium corrumphi, aut in deteriorum statum perduci.

§ 17.—Quamquam ex irritis codicillis libertates non debeantur, attamen, si heres hos codicilos ratos (7) habuit, et ex his quaedam praestitit, et servos praestandae fideicomissae libertatis gratia in libertate morari voluit, ad iustum libertatem eos pervenisse, Rescripto Imperatoris nostri et Divi patris eius declaratur.

**31. PAULUS libro III. Fideicommissorum.**—Alieno servo dari potest per fideicommissum libertas, si tamen eius sit, cum quo testamenti factio est.

§ 1.—Quum intestato moriturus fidei filii commisisset, ut servum manumitteret, et postumus ei natus fuisset, Divi fratres rescripserunt, quia dividi non potest, ab utroque praestandum.

§ 2.—Qui fideicommissariam libertatem debet, etiam eo tempore, quo alienare prohibitus erit, manumittere poterit.

§ 3.—Si patronus contra tabulas bonorum possessionem acceperit, quia eum praeceptor lib- turus, non cogetur vendere servum proprium, quem rogatus erat a liberto suo manumittere.

§ 4.—Si is, cuius servus est, nolit eum vendere, ut manumitteretur, nullae Praetoris partes sunt. Idem est, et si pluris iusto vendere velit. Sin autem certo quidem pretio, quod non prima facie videtur esse iniquum, dominus servum vendere paratus est, is vero, qui rogatus est manumittere, immōdicum id esse nititur. Praetoris partes erunt interponendae, ut iusto pretio volenti domino dato libertas ab emtore praestetur. Quodsi et dominus vendore paratus sit, et servus velit manumitti, cogendus est heres redimere et manumittere, nisi

hace liberto; porque en virtud de la Constitución al esclavo le compete la libertad lo mismo que si hubiese conseguido la libertad por virtud del testamento; será, pues, liberto orcinio, y no del que debía la libertad dejada por fideicomiso.

§ 13.—Pero si uno hubiere fallecido sin sucesor, y otro estuviera ausente con justa causa, hay un rescripto de los Divinos Marco y Vero, que dicen que el esclavo habrá de llegar á la libertad lo mismo que si hubiese sido constituido en libertad, como se debió, por el que falleció sin sucesor, y por el que estuviese ausente con justa causa.

§ 14.—Con razón se puede preguntar, cuando el heredero fallece sin sucesor, si se debe esperar hasta que sea cierto que no habrá heredero ó poseedor de los bienes, ó si también puede el esclavo llegar á la libertad mientras sea incierto, acaso por estar deliberando el heredero instituido. Y es mejor que se haya de esperar hasta que començare á ser cierto que no habrá sucesor.

§ 15.—Respondió por rescripto nuestro Emperador Antonino, que aquel á quien se le debe la libertad por fideicomiso puede adquirir por virtud de testamento del heredero alguna cosa sin la libertad.